Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1072     Orlândia, 09 de Abril  de 2021 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que segue:

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2021;
ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;

OSC: FRATERNO AUXÍLIO CRISTÃO - FAC, CNPJ nº 45.351.517/0001-63

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação financeira entre o
MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme

Plano de Trabalho constantes do Processo de Dispensa de Chamamento
Público nº 13/2020, que passa a integrar o presente instrumento como se nele

estivesse transcrito, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas,

capazes de propiciar a plena operacionalização, do serviço que tem a finalidade
de fortalecer as relações familiares e comunitárias, além de promover a

integração e a troca de experiências entre os participantes, valorizando o

sentido da vida coletiva. O Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos possui um caráter preventivo e proativo, pautado na defesa e

afirmação de direitos e no desenvolvimento de capacidades e potencialidades

dos usuários, com vistas ao alcance de alternativas emancipatórias para o
enfrentamento das vulnerabilidades sociais, ressaltando que a referida

organização executa tal serviço no município de Orlândia.

VALOR TOTAL: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais);
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini.

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2021.

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura do Termo de Colaboração.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que homologou e adjudicou o
certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 40/2021, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS

TECNOLÓGICOS PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, no qual foram julgadas vencedoras as propostas

formuladas por CIRURGICA UNIÃO LTDA, CNPJ Nº 04.063.331/0001-21,

situada à AVENIDA VINTE E OITO, 645, na cidade de RIO CLARO/SP, no
valor de R$ 37.450,00; GLT DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI,

CNPJ Nº 09.460.388/0001-88, situada à AVENIDA VINTE E TRÊS, 1187, na

cidade de BARRETOS/SP, no valor de R$ 22.500,00; MAX MEDICAL
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ

Nº 07.295.038/0001-88, situada à RUA ALFREDO DA COSTA FIGO, 522, na

cidade de CAMPINAS/SP, no valor de R$ 64.250,00. DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: 08/04/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que homologou e adjudicou o
certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 43/2021, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PÃES PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CORPO DE
BOMBEIROS DE ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a proposta

formulada por PANIFICADORA E CONFEITARIA CRISTAL DE

ORLÂNDIA LTDA, CNPJ Nº 26.082.171/0001-09, situada à AVENIDA
QUATRO, 505, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 21.310,00.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/04/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que homologou e adjudicou o

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 45/2021, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS, no qual foram julgadas vencedoras as

propostas formuladas por AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, CNPJ Nº 65.817.900/0001-71, situada à AVENIDA VISCONDE

NOVA GRANADA, 1105, na cidade de LEME/SP, no valor de R$ 2.562,48;

DROGASOL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº
33.511.513/0001-16, situada à RUA ALTINO ARANTES, 285, na cidade de

BURITIZAL/SP, no valor de R$ 7.866,84; INTERLAB FARMACÊUTICA

LTDA, CNPJ Nº 43.295.831/0001-40, situada à AVENIDA ÁGUA FRIA,
981, na cidade de SÃO PAULO/SP, no valor de R$ 5.852,64; MAMED

COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº  21.608.296/0001-06, situada à RUA ANTÁRTICA,

850, na cidade de MARÍLIA/SP, no valor de R$ 9.664,80; R. P. 4 DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 04.851.958/0001-47, situada à RUA JOÃO
ERBETA, 277, na cidade de SANTA RITA DO PASSA QUATRO/SP, no valor de R$

1.925,28. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/04/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 07/2021:

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

PARA USO EM SAÚDE MENTAL PARA PACIENTES RESIDENTES EM

ORLÂNDIA COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA BEM COMO SUPORTE ÀS
UNIDADES DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS) ADULTO E

INFANTIL.

VALOR: R$ 36.558,00.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 05/02/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento

contratual referente ao PREGÃO PRESENCIAL 30/2017:

CONTRATADA: LUPOLI SERVIÇOS MÉDICOS E SAÚDE LTDA EPP

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula

original quinta, por mais 12 (doze) meses, contados de 17 de Abril de 2021 com termo

final em 17 de Abril de 2022, a relação contratual havida entre as partes. Deixa- se de
aplicar o reajuste contratual anual, mantendo-se as atuais condições do contrato, diante

de expressa manifestação da contratada, ora ratificada neste ato. O presente

instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE/REMOÇÕES INTER-

HOSPITALARES DE PACIENTES EM UTI MÓVEL ADULTO E NEONATAL.

PRAZO:  12 (doze) meses, contados de 17 de Abril de 2021 a 17 de Abril de 2022.
DATA: 24/03/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou a seguinte ata de registro de preços
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 36/2021:

CONTRATADA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS

INFANTIS ESPECIAIS PARA PORTADORES DE ALERGIAS ALIMENTARES E

DIETAS ESPECIAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PARA

ATENDIMENTO DE PROCESSOS JUDICIAIS.

VALOR: R$ 562.460,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 03/03/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito

Municipal.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento

contratual referente ao PREGÃO PRESENCIAL 25/2019:
CONTRATADA: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com fundamento no artigo 57, “caput”, da

Lei Federal nº 8.666/93, tendo como termo inicial o dia 30 de Março de 2021 e termo
final em 30 de Setembro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. O

presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO COM UTILIZAÇÃO DE CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO

USINADO A QUENTE, SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE - NO

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA - SÃO PAULO, COM RECURSOS ADVINDOS DO
MINISTÉRIO DAS CIDADES REPRESENTADO PELA CAIXA ECONOMICA

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1072     Orlândia, 09 de Abril  de 2021 Página 2

FEDERAL E  O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, POR MEIO DO CONTRATO

DE REPASSE N° 866224/2018 e PORTARIA INTERMINISTERIAL

MPDG/MF/CGU 424/2016.
PRAZO: 30.03.2021 a 30.09.2021.

DATA: 24/03/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou o seguinte termo de

aditamento contratual referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2020 –

LOCAÇÃO DE IMÓVEL:
CONTRATADA: SELMA APARECIDA LOMBARDI ARCHÂNGELO E

SIRLENE LOMBARDI DOS SANTOS.

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com
termo inicial em 01 de Abril de 2021 e termo final em 01 de Abril de 2022,

com fundamento no artigo 57, inciso II, seu §2º, todos da Lei Federal nº

8.666/93, cláusula 5ª do contrato original e Art. 3º da Lei Federal nº 8245/91.
Reajusta-se o aluguel com fundamento na cláusula 04.3 do contrato mantido

entre as partes, bem como no artigo 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93, em

5,20% mediante aplicação do índice de variação de preços – IPCA/IBGE –
apurado no período anual, passando o aluguel mensal, a partir de 01.04.2021

para R$ 867,90 (Oitocentos e sessenta e sete reais e noventa centavos). O

objeto desta avença é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO
LOCALIZADO NA AVENIDA M, 833-A, JARDIM BOA VISTA, NESTA

CIDADE E COMARCA, “ALUGUEL SOCIAL” VISANDO A
INSTALAÇÃO E ACOMODAÇÃO PROVISÓRIA DA SRTA. CAROLINE

FÉLIX EM SITUAÇÃO DE DESACOLHIMENTO, CONFORME

DETERMINAÇÃO JUDICIAL.
VALOR: 10.414,80.

PRAZO:  12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de Abril de 2021 e termo

final em 01 de Abril de 2022.
DATA: 24/03/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou o seguinte instrumento
de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2021 – LOCAÇÃO

DE IMÓVEL:

CONTRATADOS: PAULO ROBERTO MOCHIUTI E LUCINÉIA BOTIM
MOCHIUTE.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL URBANO

LOCALIZADO NA RUA SEIS, Nº 49, CENTRO, NESTA CIDADE E
COMARCA, VISANDO A INSTALAÇÃO DO CRAS – CENTRO DE

REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL “MARIA EUNICE MEIRELLIS

SASSO SEGATO”.
VALOR: R$ 55.800,00 relativo ao período de 12 (doze) meses (01.04.2021 a

01.04.2022).

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 01 de abril de 2021 a 01 de abril de
2022.

DATA: 26/03/2021.

Orlândia, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou a seguinte ata de

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 22/2021:

CONTRATADA: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

MÉDICO-HOSPITALARES E HIGIENE, PARA AS UNIDADES DE SAÚDE

MUNICIPAIS E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.
VALOR: R$ 8.724,30.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 23/02/2021.
Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Júnior faz público que celebrou o seguinte termo de

aditamento contratual referente ao PREGÃO PRESENCIAL 89/2019:
CONTRATADA: GUERRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE

TERRAPLANAGEM LTDA ME.

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
cláusula contratual original sexta, por mais 06 (seis) meses, contados de 11 de

Abril de 2021 com termo final em 11 de Outubro de 2021, a relação contratual
havida entre as partes. O presente instrumento tem por objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TAPA BURACOS.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados de 11 de Abril de 2021 a 11 de Outubro de

2021.

DATA: 05/04/2021.
Orlândia, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2021 tipo MENOR PREÇO. CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE DE

ALUNOS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (ZONA URBANA). A entrega dos envelopes

contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça

Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 23/04/2021, onde ocorrerá o
processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail:

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 12/04/2021.
Orlândia, SP, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto

o PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2021 tipo MENOR PREÇO. REGISTRO DE

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REALIZAÇÃO DE SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA EM CÂMARA

HIPERBÁRICA. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será

no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30h do
dia 23/04/2021, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente

através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 12/04/2021.

Orlândia, SP, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2021 tipo MENOR PREÇO. REGISTRO DE

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE PNEUS,

CAMARAS E PROTETORES E BICOS PARA PNEUS PARA OS VEÍCULOS

DA FROTA MUNICIPAL. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a

habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652,

centro, às 09:00h do dia 26/04/2021, onde ocorrerá o processamento do pregão.
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à

disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet:

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 12/04/2021.
Orlândia, SP, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto

o PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021 tipo MENOR PREÇO. CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE,

POR MEIO DE ÔNIBUS, DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE

PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO, RESIDENTES NA ZONA RURAL

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. A entrega dos envelopes contendo a
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel

Orlando, 652, centro, às 11:00h do dia 23/04/2021, onde ocorrerá o processamento do

pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br.
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet:

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 12/04/2021.

Orlândia, SP, 09 de Abril de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/